
„Lehettem volna kutató, nem ily
töltõtollkoptató…” kezdi frappánsan a
Szövedékek. 50 év, 50 írás József Attilá-
ról címû kötet elõszavát a szerzõ, Mu-
rányi Gábor, akit leginkább újságíró-
ként ismerhet a nagyközönség. Murá-
nyi ténylegesen és a szó hagyományos
értelmében nem szakavatott kutatója a
költõnek. Lehetett volna erre alkalma,
hiszen amikor a költõ egykori élettársá-
nak, Szántó Juditnak Napló és emléke-
zés címû írását rendezte elsõként sajtó
alá, a szövegekhez készített, alapos és
odaadó munkát tükrözõ lábjegyzeteket
látva a neves József Attila-monográfus,
Tverdota György arra buzdította az új-
ságírót, írjon doktori értekezést kiin-
dulva ezekbõl a lábjegyzetekbõl. 

Noha József Attila azóta is figyel-
mének központjában áll, Murányi nem
lett József Attila-kutató, hanem az õ
megnevezésével élve, maradt újságíró
és krónikás. Újságírói önmeghatározá-
sa nem vet fel különösebb kérdéseket,
az azonban már igen, hogy mit ért a
szerzõ az alatt, hogy krónikása a költõ-
nek. Ezt a kérdést nagyobbrészt megvá-
laszolja a kötet elõszava is, valódi vá-
laszt azonban akkor kapunk, ha elol-
vassuk a teljes könyvet, amely bizo-
nyos értelemben jubileumi kötet, noha
nem valamilyen József Attilához kap-
csolódó évfordulóra jelent meg, sokkal
inkább egy személyes jubileumról,
mégpedig ötvenéves jubileumról van
szó. A Szövedékek ugyanis éppen fél
évszázaddal késõbb jelent meg, mint
Murányi legelsõ publikált újságcikke.
Az ötven év alatt a szerzõnek közel

száz József Attilával kapcsolatos írása
jelent meg, amelyekbõl a Szövedékekbe
ötvenet válogatott össze. Az írások
1975 és 2022 között keletkeztek, nagy-
részük a szerzõnek szellemi otthont
adó HVG és Magyar Nemzet hasábjain
jelent meg, de találkozunk olyan írá-
sokkal is, amelyeknek elsõ közlési he-
lye a Könyvvilág, a Magyar Hírlap, a
Kritika vagy éppenséggel a Könyvhét. 
A kötetbe rendezés során a szerzõ a
kronológiai sorrend mellett döntött.
Vannak évek, amelyekbõl csak egy-egy
írás került át a Szövedékekbe, sõt arra
is találunk példát, hogy a kötetben egy-
más után következõ írások keletkezési
idõpontja között majdnem tíz év telik
el. A kötetbe szerkesztés elõtt, ahol a
megértéshez arra szükség volt, Murá-
nyi jegyzetekkel is ellátta az egyes írá-
sokat. Ezek általában az idõkeretek
pontosításához járulnak hozzá, így pél-
dául ahol csak egy hónapra hivatkozik
a szerzõ, ott a megjegyzés pontosítja,
hogy melyik évnek az adott hónapjáról
van éppen szó. Hasonlóan jár el a szer-
zõ ott is, ahol még meg nem írt problé-
mákról, könyvekrõl beszél, ezekhez
hozzáteszi, hogy a Szövedékek kiadásá-
nak pillanatára, azaz 2022-re megjelen-
tek-e már a szóban forgó szövegek.

Felvetõdik a kérdés tehát, hogyan
áll össze krónikává ötven, témájában és
mûfajában is nagy variabilitást mutató
írás. A válasznak csak felét adnánk
meg, ha azt mondanánk, hogy a kap-
csolatot az biztosítja, hogy mindegyik
kötõdik valamiképpen a költõóriáshoz.
Míg ez kétséget kizáróan igaz, hozzá téka
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kell tennünk, hogy a félszáz írás úgy
válik krónikává, hogy a hetvenes évek-
tõl egész a megjelenés évéig figyelem-
mel kíséri mindazon tudományos, kul-
turális vagy éppenséggel közéleti tevé-
kenységet, amelyek József Attila alakját
sokszorosan át- meg átformálták vagy
átformálni kívánták az évtizedek során.
S mivel éppen azért, mert Murányi fi-
gyelme nemcsak tudományosan, ha-
nem más perspektívákból is kiterjed a
költõ életére, életmûvére és utóéletére,
mondhatjuk, hogy a szóban forgó kötet
maga is hozzájárul ahhoz, ami valójá-
ban annak tárgyát képezi, s ami nem
más, mint mentesíteni József Attila
alakját a ráaggatott, hamis képet festõ
kisajátításoktól, a csak részleteket meg-
mutató, ezért szintén meghamisító jel-
legû értelmezésektõl. József Attila volt
már kommunista költõ, istenes költõ,
õrült zseni poéta vagy éppen az okta-
táspolitika felõl peremre szorított szer-
zõ, s miközben mindez igaz ilyen vagy
olyan megvilágításban, József Attila
alakja mégsem fedhetõ le egy-egy ilyen
kategorizáló gesztussal. Murányi József
ezekben az írásaiban végigkíséri, kom-
mentálja, értelmezi, esetenként kiegé-
szíti és javítja, sõt kevésszer ugyan, de
közvetlenül hozzá is járul azokhoz az
irodalomtudományos munkákhoz, kü-
lönbözõ megmozdulásokhoz, újraértel-
mezõ és felfedezõ, néhol politikai hát-
szelû gesztusokhoz, amelyek a szétcin-
cált, a köztudatba teljes egészként még
máig be nem került életmû mögött és
azokkal együtt keresik a valódi József
Attilát.

Ahogy már fentebb jeleztem, a kö-
tetben megjelent írások nagyon sokféle
megközelítésbõl mutatják a költõt és a
hozzá kapcsolódó különbözõ, élete so-
rán vagy utóéletében végbement ese-
ményeket, fontos fõ- vagy melléksze-
replõket. Murányi figyelmének széles
körû kiterjedése azt is eredményezi,
hogy a József Attilával kapcsolatos írá-
sai nemcsak téma szerint lesznek sok-
félék, hanem mûfaji szempontból is.
Erre maga Murányi is reflektál a kötet
elõszavában, amikor is igen vegyes mû-
fajú, töredékes krónikává összeálló al-

kotásnak nevezi a megjelent kötetet. Ha
alaposan szemügyre vesszük az íráso-
kat, akkor láthatjuk, hogy nem túlzás
ez a kijelentés, sõt azt is kijelenthetjük,
hogy a bejáratott, jól ismert mûfajok
mellett vannak igen különleges, egy-
szeri írások is, amelyek természetes kö-
vetkezményei a megírt témák sokszí-
nûségének.

Elõzõek között említhetjük például
a recenzió típusú írásokat, amelyekbõl
többet is találunk a Szövedékekben.
Ilyen például az 1984-ben megjelent
írás a Stoll Béla-féle kritikai kiadásról
vagy Gyertyán Ervin Tisztán meglátni
csúcsainkat címû tanulmánykötetérõl,
s természetesen a József Attila-kutatás
alapköveinek is tekinthetõ két Tverdota
György – Horváth Iván-kötetrõl is, ame-
lyek közül elsõ a költõ értekezõ prózái-
nak kritikai kiadása, utóbbi pedig a Mi-
ért fáj ma is címû kötet, amelyben hi-
ánytalanul és megfelelõ jegyzetekkel
ellátva megtalálható a költõ összes ad-
dig ismert pszichoanalitikus orientáció-
jú feljegyzése. A recenziók – több eset-
ben mondhatni kritikák – sorában kap
helyet a kötet legszenvedélyesebb hang-
vételû szövege is. A szóban forgó írás
nem más, mint a beszédes Nem kérdés
címû írás, melynek alcíme A Hogyan
halt meg József Attila címû kötet mar-
gójára. A szóban forgó kötetet Garam-
völgyi László, rendõrségi PR-ember je-
lentette meg a költõ halálának körül-
ményeit vizsgáló ötéves kutatómunká-
ja eredményeként, melyeben azt bizo-
nyítja – saját meggyõzõdése szerint, de
az irodalomtudományos körökben
semmilyen pozitív értékelõ visszhan-
got nem keltve –, hogy a költõ nem ön-
gyilkosságot követett el, hanem halála
tragikus balesetnek tekinthetõ. Murá-
nyi reakcióként született írásának már
a terjedelme is beszédes. Hét oldalával
a szöveg a kötet hosszabb írásainak so-
rában foglal helyet. A szerzõ ebben az
írásában módszeresen, szigorúan, a
részletekrõl való nagyon pontos tudás-
ról adva tanúbizonyságot, s nem egy-
szer nyomatékos iróniával veszi sorra
„a mindent jobban tudó detektív”
(140.) „könyvtákolmányának” (137.)118
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irodalomtörténeti és egyéb adatolási
pontatlanságait, nagyotmondó és ha-
mis kijelentéseit, következetlenségeit,
félreértelmezéseit és helyesírási hibáit.

A hagyományosabb mûfajok kere-
tén belül maradva szót ejthetünk még a
szerzõ által készített interjúkról, be-
szélgetésekrõl is. Ezek közül említésre
méltó az idõs Cserépfalvi Imrével ké-
szült interjú, akinek kiadója, a Cserép-
falvi Kiadó fontos szerepet játszott Jó-
zsef Attila életében, lévén, hogy kez-
detben ez a kiadó vállalta a Szép Szó-
nak, a József Attila és Ignotus Pál fõ-
szerkesztésében megjelent lapnak a ki-
adását, a költõ több verseskötetének
közreadását, valamint a költõ halála
után ez a kiadó vált mondhatni a József
Attilára való emlékezés legfõbb orgá-
numává. Mindemellett pedig hol szo-
rosabb, hol távolságtartóbb baráti kap-
csolatról is beszélhetünk Cserépfalvi
Imre és József Attila között. Az interjúk
között érdemes még említeni a Mindent
egy lapra címû írást, amelyben a szer-
zõ Tverdota Györgyöt faggatja nemcsak
a nagy hatású monográfiájáról, hanem
az irodalomtörténész József Attila irán-
ti érdeklõdésének teljes spektrumáról.
Ugyanitt meg kell említenünk még a 
tanulmánytípusú írásokat is, amelyek
között fontos helyet foglal el a már em-
lített Szántó Judit Napló és emlékezés
címû memoárjához írt terjedelmes,
visszaemlékezéseket és versrészleteket
is tartalmazó, értelmezõ Elõszó Szántó
Judit Napló és visszaemlékezés címû
kötetéhez címet viselõ írás.

A rendhagyóbb mûfajú írásokra rá-
térve, elõször is megemlíthetünk olyan
szövegközléseket, amelyek kétséget ki-
záróan érdekesek, ugyanakkor Murá-
nyi mégis különösebb kommentár nél-
kül hagyja õket, megelégedve csak egy
rövid bevezetõvel. Ilyen szöveget ké-
pez a Miért nem járok színházba?. A
Független Színpad elfeledett ankétja
1937-ben címû írás, amelyben Murányi
az alcímben említett folyóirat kérdésé-
re Babits Mihály, Benedek Marcell,
Füst Milán, Németh Andor és persze
József Attila által adott válaszokat köz-
li, de nem értelmezi vagy kommentálja

azokat. Itt kell megemlítenünk még a
kötet, de talán a teljes József Attila-iro-
dalom egyik legérdekesebb szövegét,
az Öngyógyító öngyilkos õszinteség.
Szabad ötletek a Szabad ötletekrõl cí-
mû írást, amelyben Murányi a híres
pszichoanalitikus írás mechanizmusá-
nak mûködését imitálva veti papírra 
a szövegrõl szóló gondolatait.

A fentebb említett írások mellett a
Szövedékek tartalmaz még egyéb igazi
különlegességeket is, így például a Mû,
emlék, védelem. Közterek Attilái címû
íráshoz csatolt táblázatot, amely pe-
dáns rendszerben mutatja be a 2011-
ben Magyarország közterein fellelhetõ
összes József Attila-szobrot elhelyezke-
dés, év, alkotó, anyag, forma (egész ala-
kos, dombormû, mellszobor stb.) és át-
helyezési adatok szempontjából. Ha-
sonló csemegeként említhetjük még
meg azt a Gergely Tibor grafikus által
készített karikatúrát, amely József Atti-
lát ábrázolja Újvári László és Gyömrõi
Edit esküvõjén, ahogy mindannyiuk fe-
lett ott lebeg a pszichoanalízis atyja,
Sigmund Freud. A 2021-es írásban Mu-
rányi így fogalmaz errõl a képrõl: „ed-
dig publikálatlan”. (224.)

A leírtakból máris látszik, hogy Mu-
rányi kötete formai és tartalmi szem-
pontból is jelentõs darabja a József Atti-
la-irodalomnak. Krónikaként egyfor-
mán helyet kap benne a költõhöz kap-
csolódó szakirodalom folyamatos nyo-
mon követése és értékelése, valamint
minden egyéb olyan megmozdulásnak
az értõ, többoldalú, a kapcsolódó ada-
tokat igen jól mozgósító bemutatása,
amely valamiképpen hozzájárul az
egyre teljesebb József Attila-kép kiraj-
zolásához, legyen az többórás versfel-
olvasás, szoboravatás, tüntetõ jellegû
verses megmozdulás, sõt politikai, ide-
ológiai megszólalás. Kiemelendõ és fi-
gyelemre méltó, hogy Murányi valóban
mennyire otthon van a József Attila-ku-
tatás eredményeinek követésében, s
hogy maga is milyen aprólékosan tájé-
kozódik. Reprezentatív példaként érde-
mes itt megemlítenünk az Íme, hát
meglelték… címû írást. Murányi ebben
a szövegében annak a kisebbségkutató téka

119



és jogász Bársony József által felvetett
ötletnek megy utána, miszerint a Tiszta
szívvel címû vers ihletõ forrása egy ci-
gány népdal lehetett. Murányi nem
csak a szöveg és a ritmus szempontjá-
ból nézi össze a verset a Bársony által
jelzett népdal megfelelõ szakaszával,
hanem annak is utánamegy, hogy Jó-
zsef Attila vajon milyen úton-módon
ismerhette meg ezt a népi alkotást. Az
említett dal szövege már az 1893-ban
kinyomtatott Pallas Nagylexikon 4. kö-
tetében is megjelenik. A szinte folya-
matos nélkülözésben élõ költõnek
azonban nagy valószínûséggel nem
volt tulajdonában a már akkor borsos
árú lexikon – hívja fel a figyelmet Mu-
rányi –, ugyanakkor felfedezi azt a köz-
vetett összekötõ kapcsot, ami mégis
egyfajta bizonyíték és magyarázat lehet
arra, hogy hogyan került a költõ kezébe
a lexikon cigányokkal foglalkozó mel-
léklete. József Attila kitûnõ majd jeles
eredményû kollokválója volt az
1924–25-ös tanévben Herrmann Antal
által tartott kurzusnak, melynek témája
a cigány népi kultúra volt. Murányi
megkeresi a tanár egykori kollégáinak
visszaemlékezéseit, valamint utánanéz
József Attila levelezésében is a névnek,
és mindebbõl azt deríti ki, hogy a pro-
fesszornak különösen nagy hatása nem

volt diákjaira. Ennek ellenére mivel
Herrmann egyetlen nagyobb szabású
összefoglaló mûve éppen A cigányok
népköltészete és zenéje címmel jelent
meg, mégis a kijelentés valóságértéké-
ben bízva állíthatjuk – Murányi nyo-
mán –, hogy József Attila ismerte, ol-
vasta azokat a cigány népdalokat, ame-
lyeknek hosszabb-rövidebb sorai, szó-
szerkezetei mintha tényleg visszakö-
szönnének a híres Nincsen apám vers-
ben.

Ennek a sokszínû és egyben egyedi
kötetnek az elolvasása után a fõcím –
Szövedékek – is pontosabb értelmet
nyer, hiszen láthattuk, valóban több-
szörös összeszövõdésrõl beszélhetünk:
József Attila alakjának és mûveinek
utóéletébe hangsúlyosan beleszövõd-
tek az évtizedek során változó értelme-
zéseket megengedõ ideológiai hátterek,
az idõközben elõkerülõ újabb és újabb
kéziratok különleges fonálként változ-
tatják meg a bevett, a közismert József
Attila-képet, a költõ alakja folyamato-
san beleszövõdik a kulturális rendez-
vények világába ma is, s nem utolsó-
sorban Murányi Gábor életét és irodal-
mi, tudományos tájékozódását is át-
meg átszõtte a költõóriás. Mindennek
válik lenyomatává a Szövedékek. 50 év,
50 írás József Attiláról.
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